FAV.

FAVSTI OMNIS,

Ex Gentilitio Illustrissimi NEOSPONSI Symbolo

Deductum,

AVGVRIVM PRIMVM.

V Atū, an Haruspicū Collegio accenseat me hīc aliquis, non contendō.
Amica sacrī nuptialib⁹ Musarum, sacra sunt, nec Haruspicum inimica.

Quandoquidem,

Nemo minus quām sollicitus amor omnia expectat, nemo magis omnia curat.
Quid ita?

Intra nubem nimirum nuptiarum omen est: a luce sereniori Bosphorus, in nubem Hesperus vergit.

Quotusquisque est

Qui Ganymeis aquilā vectus, secreta Cœlorum nouus pincerna intelligat, edisseratque.

Aureum Pastoris Idei malum,

erroris in iudicio malum non fuisset; si ut à vaticinantibus leua dextraq; omnia, aut à Consulētibus non pulchriori, sed meliori aurea deberi mala didicisset.

Sed Iliacas domos vſſit Achaicus ignis.

quia inconsultum iudicem furor prius; sed non fatidicus; proci non Sponsi flamma exuſſit.

A tædis nuptialibus ad belli tædia ventum.

Morosa cadentis Ilij tædia, subitas improvisi Coniugis castigauere tædas.

O aliter! quot quot diuturnæ felicitati per connubia nubere vultis!

Vos ego Oedipos omnes aut Appollines vellem;

quibus ut à Sphinge nihil periculi, ita nihil non è tripode boni,
ante Hymenæos & iura thalami, immineret.

Sed quis tam diuinus vates est?

Cui diuinum affectus hac in re humanus, enthusiasmum non suffocet?
Infida ibi omnia vbi ij, quos vera vaticinari oportuit ipsi sibi somnia fingunt.

Ad Tua tamen Gentilitia omnia.

Illustrissime Comes

FRANCISCE ESTERHAZI

Diuinator fatidica Musæ dum respicit oculus: vates hic auspicesq; diuinos fore non desperat.

An verò frustra

Aëris terræq; potens, ferarum volucrē genus decoros bellator Gryphus, Gentilitij Stemmatis

Tui, occupauit ambitus?

Angues ego Hecubæ filijs, fatidici non tantum inspirasse Spiritus crediderim;
quantum omnibus Tuis, fera hæc inter alites, ales inter feras auspiciatae felicitatis attulit.

Nimirum

Nec tota euolans, nec consistens tota,

ESTERHAZIANÆ gloriæ decus seu portare, seu custodire parata

Si vatem vt cœpi agere pergam.

ex semiaquila, semiq; Leone, Martes ESTERHAZIOS & natos olim, & nascituros
securius ego, quam Olympiam ex Leonis insomnio, Leonem Orbi Macedonicū pariturā semper dixerim.

Quis vatem tanta hīc sperare prohibeat?

Vbi generosissimum ex vtroq; inter feras principatu animal, stringendī quoque acinacis
Humanas artes edoctum, è triplici Martis genio triariorum robur & officium adimplet.

Errare quidem Scæuolæ dextera, ambustaq; flamas contemnere potuit,

non errauit vnquam,

dum Ottomannicum Porsenam petiit, confecitq; destinatus,

Ensiferæ huius volucris ictus.

Hinc quamuis,

armigeram Louis, iam olim fulmina ministrare desisse nouimus;

pugnacissimum E S T E R H A Z I A N Æ Domus animal,

Contra Titanas Odrisios, ferrum, quod ne Siculus quidem Pyragmon elaborasset,
couſq; ministrabit; quousque Bizantium Europæ manus Enceladum,

Ethnae suæ, quam toties euomuit, non affigat.

Discet olim Bosphoranus helluo,

ex vnguibus non Leonem tantum; sed ESTERHAZYVM quoq; in Grypho Martem cognosci.

Sed quis inter vincula humanitatis, iuraq; thalami,

Martijs omnibus & alitibus Locus?

Parcite Deæ Gratiæ! vosque dulces Thalassij omnes parcite.

Vatibus ad tripodem, Haruspicibusque inter exta sua ius proprium est.

Excludi ab auspicio coniugalis, felicitatis non debuit, qui ESTERHAZYANÆ gloriæ auspicium dedit.

Bellator Gryphus.

Quisque domi suæ rex est.

Heroicus quoque Comitum ESTERHAZYVM sanguis, nunquam ita pacis togam induit,

Vt paludamentum, sagumue exueret.

Classicum illis tam dulce est; quam Ariones alijs, Orpheiq;.

Mulcere animos non inflammare nati.

Myrteus illis bonos minimus; Lauri, palmaq; maximum decus; vel ideo:
quod ignauos nec deceat, nec ambiat.

Somnum, quem coronato Macedoni, peluis ita excussit.

Martius illis Spiritus nunquam in gaudia, pl-namq; armorum securitatem solutus,
Seu abrupt, seu subduxit.

Hoc demum est,

Ad propugnaculum Christianitatis excubidores positos, vel Leones for-
tissimos, vigilantesque apertis semper palpebris dormire.

Eum

Eum Te quondam experta est; quem nunc suspirat, & ardet.

Heroum Mater Hungaria,

Illusterrime olim & Excellentissime Comes,

NICOLAE ESTERHAZY,

Regni Hungariæ Palatine:

Vir supra omnes titulos.

Ipsa magnitudine Tua maior, ipso fortunæ fastigio celsior,

Ex utroque Cæsar, ubique Magnus;

Nullibi tamen maior, quam vbi desiderium posteritatis prouocas hucusque & accendis.

Spirare mihi adhuc

Lunæq; infestus Ottomannicæ, vindex, Tutorq; Morauie, hostium globo imminere videris!

Heroum flos & exemplar.

Cannas fatales, quas alijs inferre didicerat, suas quoq; Te persequente habere
didiit, non monoculus quidem ut ille Afer; sed centoculus Asia, Regnorumq; prædo.

Hem famelicæ turmæ quò ruitis?

Pingue vobis Morauiae spolium in votis est? nihil equidem voracissimis sapidius;
sed venitis huc, vbi mures ferrum rodunt.

Sunt nimis nobis Gryphes ESTERHAZI; qubus non vngues tantum; sed ferrum quoq; in expedito est.

Macte animo nove Pannorum Scipio,

NICOLAE ESTERHAZY,

*Infecta hec Turcarum agmina, que Tibi furor Bethlem Gaborianus profliganda obijcit,
immortalitatis Tuæ trophæa sunt.*

Ad magna nomina, non aliter itum est; nisi per magnorum nominum rudera, occasusque.

Sentiat quoque Cydaris Turcica.

Præsto esse ESTERHAZI gladium, qui summa hec papauerum capita non decutiat sed absindat
Res mira.

Lunam Ottomannicam, non ab umbra terra; sed à Corusca stricti mucronis ESTERHAZY
acie ecclipsim passam, rubuisse.

Erubuit, salua res est; Tibi fortissimè Heroum ad gloriam;
pudendo Turcarum excidio ad ruborem: palloremne dicam?

vtrumq; dixero, inter cruentæ clavis dedecus, ad pudorem.

Pone hic, æternam viatrix Pannonia molem;

& incide

Gryphem ESTERHAZIVM non corona s tantum; sed Asia quoq; coronatos premere posse
Orientem quoq; dum rubet, tempestatis sua presagum, non frustra cruentos in occasus defuisse.

Quanquam

Quid trophæorum proximas cœlo machinas molimur?
Quando augustiores longè, pientissimi aque ac fortissimi Herois magnifica erexit

PIETAS.

Martis quidē studia in belli cosissimo pectore magna; pietatis admiranda sunt.

*Multi bello nobiles, dum in rigidas Bellona artes, toti feruntur;
à Dina Pietate sensim, eouisq; declinarunt, ut pigeret tandem tæderetq; non impios esse.
Sacros quidam nodos acinace, sacrorum contemptores confidentius soluunt.
Auream Æsculapio barbā dum iocantur auferunt; quasi in Diuos etiā armatis aliquid liceret;
Quibus nihil non in homines licet.
Alius bellicosissimi Herois de Religione sensus fuit.
Ægyptiorum Principes imitatus Proregis, & sacrorum Præsidis officio functus est.*

Magnificentiam,

*Quam stulte in septizonio thermis, balneis, amphitheatri captauere multi;
Ad superum interris palatia, sapientior vertit;
Maior in decore Demus Domini, per ditiones suas restituto,
Seraphicæq; in Kismarton familie Cenobio, & augusto Tyrauiensis Soc. IESV Basilicæ sumptuosissimoq; opere;
quam si Rhodiorum Coloso, Pharum quoq; Canopeam, & Pyramides adieceret
Quam hic piè Magnificus; tam in extirpanda heresi ad stuporem magnanimus:
ne solus Ottomannica procella scopulus fieret;
Orci quoque ad fidei Petram, terror esse, cladesque voluit.
Vno feruentissima Pietatis impulsu, cathedras pestilentie, & ministros Satanae,*

E V E R T E N S,

*Animarum spolia Stygi, erepta, è Bitisæ, Frakno, Kismarton, Louzer, & Lakompak
amplissimis dominiis, ab heresum vetusta tyrannide vindicatis,
Maiora, quam si Euphrathen Tygrimque victor superasset, traxit.*

Hinc

*Quam Deo fidem illibatam,
Augustissimam quoque DOMVS Austriacæ, inter Bethlehemi, Racocijq;
Immanes conatus infractam constantemque seruauit.
Maluitq; Monkacz & Regecz insigni iactura, ingens fidelitatis pretium adaugere.
lætus inuenisse quoque fortunam, Lydium sibi lapidem in quo
Vir ab aureo ævo probaretur.*

*Qui pace bollogz inclitus, quibus potissimum artibus excelluerit, animos posteritatis in lite reliquit.
Sed absoluit dubia posteriorum iudicia,
Genuinus Martis, & Martij Parentis Filius secundo genitus*

V L A D I S L A V S E S T E R H A Z Y,

Papensis pro tunc Capitaneus,

*Docuitque cum tribus Patruelibus suis, Hectoribus, Decisiq; Pannonicis
THOMA præsidij Lauensis supremo Capitaneo,
FRANCISCO Gyarmatiensis præsidij supremo quoque Capitaneo.
& GASPAR E Libero Barone in Galantha,
plures in ESTERHAZYA domo, quam in Colchide olim Heroas nasci.
saluete o ingentes animæ!*

*O victimæ in odorem suavitatis Deo, & Religioni alieno gladio,
amore vestro mactatae.*

*Quantus verae libertatis gustus, vobis fuerit, alienæ miserationis
captiuitatis ostendit.*

Nemo

Nemo vñquam libertatem alienam carius aestimauit, vitam nemo vilius suam.

Prodigos vitae dixisse;

nisi auarissimos aeterna, quæsta per gladios vita, gloriaq; immortalitas, testaretur.

Desino nunc tandem mirari

quid Grypho vestro in mentem venerit? quod vngues Martios delicatulis impleuerit rosis;
è tanti nimirum cruoris purpura, pullulasse eas non intellexeram.

An verò & illius votum est?

Vt quidquid calcauerit rosa fiat?

Sed maius est Coronas, quam rosas vietribus calcare plantis, quas in Campo Martio colligi insolitum
Spinis ego hinc magis, tribulosq; nasci putassem; nisi quibus dulce & decorum est pro
Patria mori in Campo Veselinensi, rosetum pro spinis obtigisset.

Nemo vñquam delicatulorum per rosas suas mollius ad sybaritarum epulas incessit
quam vos per horridas mucronum acies, ad captiuorum soluenda vincula properatis.

O digni supra quorum tumulos aeternus rosarum depluat imber!

Videsne Illustrissime NEOSPONSE.

Inter auspicia felicitatis Tuæ, faustaque hymenei Tui omina, quomodo tan-
dem ab armis ad rosas ventum est?

Rosa nimirum pacis symbolum bellicos sudores extergit coronatque

O quam libenter

Intex heroas Maiores Tuos consisterem totus!

Nisi ab armis ad rosas, & ad Te qui curæ meæ portio maxima es,
nuptiales me rosæ Tuæ traherent.

Ergo

Cum in Maioribus Tuis tantus fueris; in Te quantus futurus sis Cumæa vate opus non est.

Ad summa omnia natus,

Ipsa expectatione inter expectationis auguria maior vota omnium præuenis, vincisque

Eo Te nimirum Parente recordaris ortum;

qui virtute fortunam parans supra fortunam positus quantacumq; superaddita maior habitus est.

Tu quoque cuicunque eminentissimæ fortunæ par

Publico de Te omnium iudicio maximæ destinaris; tanto pluribus votis
quanto plures in Te oculos, vñus maximæ gloriæ & meritorum Hæres, conuertisti